
                  

 
ISTITUTO  COMPRENSIVO  MANOPPELLO 

Via S. Vittoria 11 - 65024 Manoppello  (PE)  
tel. 085 / 859134  fax 085/8590846 - CF 91100540680 

e-mail:  peic81700n@istruzione.it  – e-mail certificata peic81700n@pec.istruzione.it  

Sito web:www.icmanoppello.edu.it 

 

All’ Albo  on line 
Sito web sez. Amministrazione trasparente 

 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, MISURA 1.4.1 

“ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI”  
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU 

 
OGGETTO:  Nomina R.U.P.  
PNRR investimento 1.4 “servizi e cittadinanza digitale”, Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi 
pubblici”  finanziato dall’unione europea – Nextgenerationeu .  
CUP: H51F22006800006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

 
VISTA  la Legge n.241 del 7 agosto 1990, “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA  il Decreto del Presidente della repubblica n.275 dell’8 Marzo 1999, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della Legge 15 Marzo 1997, n.59; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 Marzo 1999, n.275, concernente il regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 
Marzo 1997, n.59; 

VISTO  il Decreto Legislativo n.165 del 30 Marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n.165 del 30/03/2001 art.1 in cui stabilisce che le scuole di ogni ordine 
e grado sono Pubbliche amministrazioni e art.25, che individua nel Dirigente scolastico la 
figura apicale della pubblica amministrazione poiché legale rappresentante; 

VISTO  il D.lgs. n.50/16 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e il D. lgs. N.56/17 
recante “Disposizioni integrative e correttive”; 

VISTO  l’art. 31 del D.lgs. n.50/16 “Codice degli appalti” e successive modifiche in cui si fa espresso 
riferimento all’individuazione del R.U.P.;  

VISTO  il Decreto interministeriale 28 Agosto 2018 n.129, recante ad oggetto “Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, 
comma 143, della Legge 13 Luglio 2015 n. 107; 

VISTO  il Regolamento interno sulle attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c.2 del D.I. 28 Agosto 2018 
deliberato dal Consiglio d’Istituto in data 29 Marzo 2022, delibera n°4; 

ISTITUTO COMPRENSIVO MANOPPELLO MANOPPELLO - C.F. 91100540680 C.M. PEIC81700N - AF80UT3 - ISTITUTO COMPRENSIVO MANOPPELLO

Prot. 0004792/U del 03/05/2023 21:21

mailto:peic81700n@istruzione.it
mailto:peic81700n@pec.istruzione.it


VISTO  il C.C.N.L. Comparto Scuola vigente; 
VISTO   l’avviso pubblico del 26/04/2022 all’interno della Missione 1 – Componente 1 del PNRR, 

finanziato dall’unione Europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU, per attuare 
l’investimento 1.4 “servizi e cittadinanza digitale, esperienza del cittadino nei servizi 
pubblici”; 

VISTA   la candidatura, inoltrata sull’apposita piattaforma, presentata in data 10/02/2023 con prot. 
1678 del 10.02.2023; 

VISTA   l’assegnazione dei CUP – codice Unico di Progetto d’investimento Pubblico da parte della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Comitato Interministeriale per la Programmazione 
Economica; 

PRESO ATTO  dell’ approvazione del finanziamento, di cui al decreto di approvazione elenco istanza 
ammesse a valere sull’avviso pubblico “Avviso Misura 1.4 “Esperienza del Cittadino nel 
servizi pubblici” Scuole – Dicembre 2022 –  Prot. n. 4017/E del 12.04.2023; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n.129, Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo – contabile delle Istituzioni scolastiche; 

VISTO  il Programma Annuale 2023 approvato in data 13/02/2023; 
VISTO  che il progetto è definito in coerenza degli obiettivi dei progetti con i target e milestone 

previsti dal pnrr e citati all’art.1 del presente Avviso; 
VISTO  che le attività di cui al finanziamento richiesto sono state avviate a decorrere dal 1°Febbraio 

2022 ovvero che saranno avviate a far data dalla notifica del decreto di finanziamento; 
VISTO  che il progetto presentato non è finanziato da altri fondi pubblici,nazionali, regionali o 

europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’ Unione Europea di cui 
all’art.9 del Reg. (UE) 2021/241; 

VISTO  che la realizzazione delle attività progettuali prevede di “non arrecare un danno 
significativo” agli obiettivi ambientali, ai sensi dell’articolo 17 del regolamento (UE) 
2020/852 (DNSH), attraverso l’applicazione delle linee guida riportate all’Allegato 4 
dell’Avviso; 

VISTO  che la realizzazione delle attività progettuali è coerente con i principi e gli obblighi specifici 
del PNRR e, ove applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere, 
della protezione e valorizzazione dei giovani; 

VISTO  che l’attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme nazionali ed europee 
applicabili, ivi incluse quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, parità 
di trattamento, non discriminazione, proporzionalità e pubblicità; 

VISTO  che adotterà misure adeguare volte a rispettare il principio si sana gestione finanziaria 
secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e 
nell’art.22 del Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia di prevenzione dei 
conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di recupero e restituzione dei fondi che 
sono stati indebitamente assegnati nonché misure volte a garantire l’assenza del c.d. 
doppio finanziamento ai sensi dell’art.9 del Regolamento (UE) 2021/241; 

VISTO  il proprio dispositivo di formale Assunzione in Bilancio 2023, prot. n 4147/U del 13/04/2023 
del finanziamento relativo alla realizzazione del Progtto di cui all’Avviso pubblico del 
26/04/2022 “Misura 1.4.1 Esperienza del cittadino nei servizi pubblici – Scuole (Dicembre 
2022) – PNRR M1C1 Investimento 1.4.1 “ SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” finanziato 
dall’Unione europea – NextGenerationEU; 

VISTO  il provvedimento dirigenziale Prot. n .4537/U del 26.04.2023 relativo alla disseminazione, 
Informazione, Pubblicità del Prgetto autorizzato; 

VISTI  i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 
progetto; 

VISTE  le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 
VISTA  la necessità di nominare il Responsabile Unico del Procedimento per l’attuazione del 

progetto di cui trattasi; 
 
 



DISPONE 
Di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la realizzazione del Progetto di cuI 
all’Avviso pubblico del 26/04/2022 “Misura 1.4.1 Esperienza del cittadino nei servizi pubblici – Scuole 
(Dicembre 2022) – PNRR M1C1 Investimento 1.4.1 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” finanziato 
dall’unione Europea – NextGenerationEU. 
 
 
 
 

TITOLO PROGETTO IMPORTO 
AUTORIZZATO 

CUP 

MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 -
INVESTIMENTO 1.4 – ESPERIENZA 

DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI  
– SCUOLE (dicembre 2022) 

 
 

€ 7.301 

 
 

H51F22006800006 

 
 
Per l’obbligo della trasparenza e della massiva divulgazione, tutti gli elementi di interesse comunitario, 
relativi allo sviluppo del progetto saranno tempestivamente pubblicati sul sito della scuola al seguente 
indirizzo: : https://icmanoppello.edu.it/  
 
 
 
 
 
          Il Dirigente Scolastico  

        Dott.ssa Maria DE SANCTIS 

                                                                               Firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa 

 
 
 
 
 

https://icmanoppello.edu.it/

		2023-05-03T13:25:43+0200
	MARIA DE SANCTIS




